[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

            PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

        Estado do Rio Grande do Sul

                  Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI MUNICIPAL Nº 935-17/2020, DE 11 DE ABRIL DE 2018.

CONCEDE ABONO SALARIAL AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTE DE ENDEMIAS E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

LEI

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a conceder a todos os Agentes Comunitários de Saúde e Agente de Endemias, concursados, vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, referente a repasse do Governo Estadual no ano de 2017, um abono salarial no valor de R$ 1.014,00 (Um mil e catorze reais).

§ 1º - O abono criado por esta lei não será incorporado para nenhum efeito legal à remuneração dos servidores.

§ 2º - O abono sofrerá incidência da tributação legal em virtude de seu caráter remuneratório.

§ 3º - O abono será pago em uma só parcela juntamente com o salário do mês de abril de 2018.

Artigo 2º - As despesas da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                        Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito.

LAURO SCHERER

  Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMES DUPONT
Secretário da Fazenda

LILIAN VERÔNICA WAGNER

Assessora Jurídica